
MINISTARSTVO UPRAVE 
________________________________________________________ 

          

          NACRT 

 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK 

O SADRŽAJU I NAČINU VOĐENJA 
REGISTRA UDRUGA REPUBLIKE HRVATSKE I 

REGISTRA STRANIH UDRUGA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

listopad 2014. 



 Na temelju članka 22. stavka 5. Zakona o udrugama („Narodne novine”, br. 74/14), 
ministar uprave, donosi 

 

PRAVILNIK 

O SADRŽAJU  I NAČINU VOĐENJA 
REGISTRA UDRUGA REPUBLIKE HRVATSKE I 

REGISTRA STRANIH UDRUGA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 
Ovim Pravilnikom propisuje se oblik i sadržaj registra udruga i registra stranih udruga, 

zahtjeva za upis u registar udruga i registar stranih udruga, zahtjeva za upis promjena u 
registar udruga i registar stranih udruga, sadržaj izvatka iz registra udruga i registra stranih 
udruga, razvrstavanje udruga, način podnošenja zahtjeva za upis u registar udruga i registar 
stranih udruga, te način upisa i vođenja registra udruga i registra stranih udruga, zbirki 
isprava, prestanak postojanja udruga sa svojstvom pravne osobe i prestanak djelovanja stranih 
udruga u Republici Hrvatskoj. 

 II. REGISTAR UDRUGA REPUBLIKE HRVATSKE 

Članak 2. 
(1) Udruge se upisuju u Registar udruga Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu: registar 

udruga). 
(2) Registar udruga vodi se u elektroničkom obliku jedinstveno za sve udruge u Republici 

Hrvatskoj. 
(3) Registar udruga vode uredi državne uprave u županijama, odnosno gradski ured Grada 

Zagreba nadležan za poslove opće uprave (u daljnjem tekstu: nadležni ured).  
(4) Udruge se upisuju prema sjedištu udruge pri nadležnom uredu iz stavka 3. ovoga 

članka. 
 

Razvrstavanje udruga  

Članak 3.  
(1) Udruge se u registru udruga u svrhu statističkih pregleda, razvrstavaju prema obliku 
udruživanja, prema ciljanim skupinama i prema djelatnostima propisanim statutom udruge.  
(2) Sukladno obliku udruživanja udruge se u registru udruga razvrstavaju u tri skupine:  
udruga, podružnica odnosno savez udruga. Pod podružnicom se podrazumijevaju svi unutarnji 
ustrojstveni oblici udruge koji imaju pravnu osobnost bez obzira na njihov naziv (podružnice, 
ogranci, klubovi i sl.) Pod savezom udruga podrazumijevaju se svi oblici udruživanja udruga 
bez obzira na njihov naziv (savez, zajednica, mreža koordinacija i sl.) 
(3) Sukladno pretežitoj strukturi članova koje udruga okuplja ili korisnicima prema 
kojima je udruga usmjerena, udruge se u registru udruga razvrstavaju prema ciljanim 
skupinama. Popis ciljanih skupina sastavni je dio ovog Pravilnika (Prilog 1). Udruge se 
samostalno opredjeljuju i razvrstavaju  na  primarnu ciljanu skupinu  i ostale ciljane skupine. 
(4) Sukladno djelatnostima propisanim statutom udruge,  udruge se razvrstavaju prema 
klasifikaciji djelatnosti udruga, koja je sastavni dio ovog Pravilnika (Prilog 2). 



(5) Klasifikacija djelatnostima udruga sastoji se od tri razine: I. Razina-područje 
djelovanja udruge, II. Razina - djelatnosti udruge i III. Razina - razrada djelatnosti. Svaka 
djelatnost u klasifikaciji sastoji se od numeričke (nepromjenjive)  oznake i opisne ( opisa 
područja djelovanja odnosno popisa djelatnosti sukladno statutu). 
(6) Udruge se samostalno, sukladno svome statutu opredjeljuju kako će biti razvrstane 
prema djelatnostima, pri čemu su udruge obvezne opredijeliti se za jedno primarno područje 
djelovanja  odnosno primarnu djelatnost, a mogu se opredijeliti za više ostalih područja 
djelovanja odnosno djelatnosti koje sukladno statutu obavljaju ili namjeravaju obavljati. 
Udruge posebno navode djelatnosti kojima se ostvaruju ciljevi udruge, a posebno gospodarske 
djelatnosti udruge. Udruga se može opredijeliti da obavlja jednake djelatnosti kojima 
ostvaruje svoje ciljeve i kojima obavlja gospodarske djelatnosti. 
(7) Razvrstavanjem u registru udruga sukladno ovom članku udruge ne stječu nikakva 
prava ili obveze niti im se temeljem razvrstavanja neka prava ili obveze mogu uskratiti 
odnosno nametnuti. 

 

Sadržaj registra udruga 

Članak 4. 
(1) U registar udruga, za svaku udrugu, upisuju se sljedeći podaci: 
1. registarski broj 
2. OIB udruge 
3. oblik udruživanja  
4. datum upisa (datum izvršnosti rješenja o upisu) 
5. datum održavanja osnivačke skupštine  
6. datum donošenja odluke o pokretanju postupka za upis u registar udruga 
7. statut i datum donošenja statuta 
8. naziv (skraćeni naziv) 
9. adresa sjedišta (mjesto, ulica i broj) 
10. ciljana skupina 
11. područje djelovanja sukladno ciljevima (I. razina klasifikacije – obvezan podatak) 
12. ciljevi 
13. djelatnosti udruge (II. razina klasifikacije – obvezan podatak ; III. razina klasifikacije) 
14. gospodarske djelatnosti, ako su propisane statutom (II. razina klasifikacije – obvezan 
podatak; III. razina klasifikacije) 
15. osobna imena i svojstvo osoba ovlaštenih za zastupanje (OIB) i trajanje mandata 
16. osobno ime ili naziv likvidatora udruge (OIB), prebivalište ili adresa sjedišta 
17. datum izborne skupštine 
18. datum i rok održavanja redovne skupštine 
(2) Naziv, skraćeni naziv na stranom jeziku udruge i teritorij na kojem udruga djeluje 

upisuju se u registar udruga, ako su utvrđeni statutom udruge. 
(3) U registar udruga, za svaku udrugu, upisuju se i podaci koji se odnose na promjene: 
1. statuta 
2. naziva (naziva na stranom jeziku) 
3. skraćenog naziva (skraćenog naziva na stranom jeziku) 
4. područje djelovanja sukladno ciljevima 
5. ciljeva  



6. djelatnosti  
7. gospodarske djelatnosti, ako su propisane statutom 
8. sjedišta i adrese sjedišta 
9. izbora osoba ovlaštenih za zastupanje, neovisno o tome radi li se o osobama iz   
    prethodnog mandata 
10. izbora i opoziva likvidatora 
11. datum izvršnosti rješenja o upisu promjene. 
(4) U registar udruga upisuje se podaci o prestanku postojanja udruge, likvidaciji i stečaju 

udruge. 
(5) U slučaju prestanka postojanja udruge upisuju se razlozi za prestanak djelovanja: 

odluka skupštine o prestanku udruge, pripajanje, spajanje i podjela (statusne promjene), 
protek dvostruko više vremena od vremena predviđenog za održavanje redovne sjednice 
skupštine, pravomoćna odluka suda o ukidanju udruge, pokretanje stečajnog postupka, 
smanjenje broja članova ispod potrebnog broja za osnivanje udruge.  

(6) U slučaju likvidacije u registar udruga upisuje se: rješenje o prestanku djelovanja i 
pokretanju postupka likvidacije, promjena naziva udruge obzirom na oznaku „u likvidaciji”, 
datum obavijesti likvidatora sudu o pokretanju stečajnog postupka, rješenje o brisanju. 

(7) U slučaju stečaja u registar udruga upisuju se pokretanje stečaja i brisanje udruge iz 
registra udruga. 

(8)  U slučaju prestanka postojanja udruge po skraćenom postupku u registar udruga 
upisuju se: rješenje o brisanju, upis osobnih imena i prebivališta članova tijela udruge uz 
njihov OIB, s naznakom solidarne odgovornosti za obveze udruge. 

(9) Registar udruga sadrži rubriku „Napomena” u koju se upisuju podaci vezani za 
djelovanje udruge  (podaci o usklađenju statuta, isteku mandata, proteku roka za održavanje 
skupštine, pokrenutim upravnim sporovima, sigurnosnim mjerama, predstečajnoj nagodbi, 
inspekcijskim mjerama, prekidu postupka i sl.).  

(10) U registar udruga, za svaku udrugu, u rubriku „kontakt-podaci udruge” mogu se 
upisati kontakt podaci (telefon, telefax, e-mail, internetska stranica i sl.), a prema podacima 
dostavljenim od osobe ovlaštene za zastupanje udruge koja je odgovorna za njihovu točnost i 
ažurnost.  

 

Registarski broj udruge 

Članak 5. 
(1) Registarski broj udruge je broj koji se svakoj udruzi određuje pri upisu u registar 

udruga. 
(2) Registarski broj udruge sastoji se od: 
– dvoznamenkastog broja i 
– šesteroznamenkastog rednog broja. 
(3) Dvoznamenkasti broj određen je redoslijedom utvrđenim člankom 3. Zakona o 

područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj od broja 01 do 20. 
(4) Dvoznamenkasti broj Grada Zagreba je broj 21. 
(5) Dvoznamenkasti broj 00 označava udruge koje su do dana primjene Zakona o 

udrugama (»Narodne novine«, br. 88/01 i 11/02) bile upisane u registar udruga pri 
Ministarstvu.  

(6) Redni broj udruge određuje se automatskom dodjelom iz informacijskog sustava 
registra udruga, sukladno redoslijedu upisa udruga u registar udruga.  



(7) Udruzi se može odrediti samo jedan registarski broj koji se ne mijenja i koji se po 
prestanku postojanja udruge ne može odrediti drugoj udruzi. 

 

Zbirka isprava udruge 

Članak 6. 
(1) Zbirka isprava vodi se za svaku udrugu upisanu u registar udruga. 
(2) Zbirka isprava čuva se u omotu izrađenom od tvrdog papira ili drugog odgovarajućeg 

materijala, a može se voditi i u elektroničkom obliku. Na omotu zbirke isprava ispisuje se 
naziv udruge i registarski broj udruge. 

(3) U zbirku isprava pohranjuje se: 
– rješenje o upisu u registar udruga 
– popunjeni i potpisani obrazac zahtjeva za upis u registar udruga 
– zapisnik o radu i odlukama osnivačke skupštine 
– odluka skupštine o pokretanju postupka za upis u registar udruga 
– ovjereni statut 
– popis osnivača i osoba ovlaštenih za zastupanje udruge 
– izvod iz sudskog ili drugog registra za stranu pravnu osobu osnivača udruge 
– suglasnost ili odobrenje iz članka 23. stavka 1. podstavka 8. Zakona 
- ovjerena suglasnost iz članka 11. stavka 3. Zakona 
- ovjerena izjava iz članka 15. stavka 2., 3. i 4. Zakona  
– rješenje o upisu promjena u registar udruga 
– popunjeni i potpisani obrazac zahtjeva za upis promjena u registar udruga 
- popis osoba ovlaštenih za zastupanje 
– zapisnik o radu i odlukama skupštine odnosno drugog nadležnog tijela o promjeni, 
– odluka o pripajanju i odluke skupština udruga koje sudjeluju u pripajanju o suglasnosti 

za pripajanje, odluke o spajanju te odluke o podjeli udruge 
– ovjereni novi statut, odnosno ovjerene izmjene i dopune statuta 
– odluka o prestanku postojanja udruge 
-  rješenja koja se donose o statusnim promjenama, sukladno odredbama članka 38. do 42. 

Zakona i  
– drugi akti koji se donose u postupku prestanka postojanja udruge, sukladno odredbama 

članka 48. do 53. Zakona. 
  

Upis u registar udruga 

Članak 7. 
(1) Osoba ovlaštena za zastupanje udruge, u ime osnivača, podnosi nadležnom uredu, 

prema sjedištu udruge, zahtjev za upis u registar udruga. 
(2) Zahtjev se podnosi na Obrascu broj 1 – Zahtjev za upis u Registar udruga Republike 

Hrvatske. 
(3) Zahtjevu za upis u registar udruga prilažu se: 
– zapisnik o radu i odlukama osnivačke skupštine 
– odluka skupštine o pokretanju postupka za upis u registar udruga, ako takva odluka nije 

donesena na osnivačkoj skupštini  
– dva primjerka statuta 



– popis osnivača i osoba ovlaštenih za zastupanje udruge 
– preslika osobne iskaznice ili putovnice za osnivače, likvidatora i osobe ovlaštene za 

zastupanje udruge 
– preslika izvoda iz sudskog ili drugog registra za stranu pravnu osobu i preslika osobne 

iskaznice ili putovnice za njenog predstavnika u udruzi 
– suglasnost ili odobrenje nadležnog tijela iz članka 23. stavka 1. podstavka 8. Zakona 
- ovjerena suglasnost iz članka 11. stavka 3. Zakona 
- ovjerena izjava iz članka 15. stavka 2., 3. i 4. Zakona. 
(5) Svi prilozi dostavljaju se u izvorniku ili ovjerenom prijepisu, osim preslika osobnih 

iskaznica ili putovnica osnivača, likvidatora i osoba ovlaštenih za zastupanje i preslika osobne 
iskaznice ili putovnice za njenog predstavnika u udruzi. 

(6) Popis osnivača i osoba ovlaštenih za zastupanje udruge, podnosi se na Obrascu broj 2 
– Popis osnivača i osoba ovlaštenih za zastupanje udruge. 

 

Ustrojstveni oblici udruga 

 Članak 8. 
Ustrojstveni oblici udruge, koji imaju pravnu osobnost utvrđenu statutom udruge, podnose 

zahtjev za upis u registar udruga. Uz zahtjev za upis u registar udruga, prilažu se dokazi 
propisani odredbom članka 7. ovoga Pravilnika te odluka ovlaštenog tijela udruge za svaki 
pojedini ustrojstveni oblik koji se upisuje u registar udruga. 

 
 

 Članak 9. 
(1) Nadležni ured ovjerava statut udruge na način da uz statut priloži jednu stranicu 

sljedećeg sadržaja: 
»(nadležni ured) OVJERAVA DA JE OVAJ STATUT U SKLADU SA ZAKONOM O 

UDRUGAMA. 
KLASA: 
URBROJ: 
Mjesto, i datum  

    OVLAŠTENA OSOBA 
                Potpis ovlaštene osobe«  

 M.P. 

         
(2) Statut i priložena stranica povezuju se jamstvenikom (vrpcom), čija se oba kraja na 

posljednjoj stranici međusobno povezuju i pričvršćuju naljepnicom za stranicu. Preko dijela 
naljepnice otiskuje se pečat nadležnog ureda. 

(3) Primjerak rješenja o upisu u registar udruga i ovjerenog statuta, dostavljaju se udruzi. 
  
 
 

Upis promjena u registar udruga 

Članak 10. 
(1) Osoba ovlaštena za zastupanje udruge dužna je u roku od 60 dana od dana donošenja 



odluke o promjeni nadležnom uredu podnijeti prijavu promjene: 
– statuta 
– naziva (naziva na stranom jeziku) 
– skraćenog naziva (skraćenog naziva na stranom jeziku) 
 -  područja djelovanja sukladno ciljevima 
 - ciljeva  
 - djelatnosti  
 - gospodarskih djelatnosti, ako su propisane statutom 
– sjedišta i adrese sjedišta 
–osobe ovlaštene za zastupanje, neovisno o tome radi li se o osobama iz   
   prethodnog mandata 
- izbora i opoziva likvidatora 
- statusnih promjena 
– odluku o prestanku postojanja udruge. 
(2) Zahtjev za upis promjena u registar udruga podnosi se na Obrascu broj 3 – Zahtjev za 

upis promjena u Registar udruga Republike Hrvatske. 
(3) Zahtjevu iz stavka 2. ovog članka prilažu se: 
– zapisnik o radu tijela udruge, koje je po statutu nadležno za donošenje odluke, zbog koje 

se traži upis promjene u registar udruga 
– dva primjerka novog statuta ili dva primjerka izmjena i dopuna statuta  
– preslika osobne iskaznice ili putovnice osoba ovlaštenih za zastupanje udruge, odnosno 

likvidatora 
 - odluke skupština o statusnim promjenama 
– suglasnost ili odobrenje nadležnog tijela iz članka 23. stavka 1. podstavka 8. Zakona 
- ovjerena izjava iz članka 15. stavka 2., 3. i 4. Zakona.  
(4) Novi statut, njegove izmjene i dopune ovjeravaju se sukladno odredbi članka 9. ovog 

Pravilnika. 
 

Izvadak iz registra udruga 

Članak 11. 
(1)  Ured državne uprave u županiji, odnosno  gradski ured Grada Zagreba nadležan za 

poslove opće uprave, na zahtjev svake zainteresirane osobe, izdaje izvadak iz registra udruga, 
neovisno o sjedištu udruge. 

(2) Izvadak iz registra udruga izdaje se, u obliku računalnog ispisa. 
(3) Izvadak iz registra udruga sadrži sljedeće podatke: 
 1. registarski broj 
 2. OIB udruge 
 3. oblik udruživanja 
 4. datum upisa 
 5. naziv (skraćeni naziv) 
 6. adresu sjedišta (mjesto, ulica i broj) 
 7. područje djelovanja sukladno ciljevima (primarno) 
 8. ciljevi  
 9. djelatnosti (primarne) 



 10. gospodarske djelatnosti, ako su propisane statutom 
 11. osobe ovlaštene za zastupanje u Republici Hrvatskoj (ime, prezime, OIB i svojstvo) 
 12. podaci koji se upisuju u rubriku „Napomena“  
 13. prestanak postojanja udruge. 
(4) Izvadak ovjerava ovlaštena osoba svojim potpisom i pečatom. 
(5) Izvadak iz registra udruga sadrži podatak o nazivu, skraćenom nazivu na stranom 

jeziku udruge i teritorij na kojem udruga djeluje, ako su upisani u registar udruga sukladno 
članku 4. stavku 2. Pravilnika. 

(6) Izvadak iz registra udruga sadrži posljednje podatke upisane u registar udruga. 
(7) Na zahtjev zainteresirane osobe, izvadak može sadržavati i ostala područja djelovanja 

udruge te ostale djelatnosti udruge, kao i određene podatke o prethodnim promjenama koji se 
iskazuju kao  „Bilješka”.   

(8) Nepopunjene rubrike izvatka, prilikom izdavanja, će se jasno i izričito naznačiti.  
   
   

III. REGISTAR STRANIH UDRUGA U REPUBLICI HRVATSKOJ 

Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj 

Članak 12. 
(1) Strane udruge se upisuju u Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj (u daljnjem 

tekstu: registar stranih udruga).  
(2) Registar stranih udruga vodi se u elektroničkom obliku jedinstveno za sve strane 

udruge u Republici Hrvatskoj. 
(3) Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj vode uredi državne uprave u 

županijama, odnosno gradski ured Grada Zagreba nadležan za poslove opće uprave (u 
daljnjem tekstu: nadležni ured). 

(4) Strane udruge se upisuju prema sjedištu strane udruge pri nadležnom uredu iz stavka 2. 
ovoga članka. 

 

Registarski broj strane udruge 

 Članak 13. 
 
(1) Registarski broj strane udruge je broj koji se svakoj stranoj udruzi određuje pri upisu u 

registar stranih udruga. 
(2) Registarski broj strane udruge sastoji se od: 
– dvoznamenkastog broja i 
– četveroznamenkastog rednog broja. 
(3) Dvoznamenkasti broj određen je redoslijedom utvrđenim člankom 3. Zakona o 

područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj od broja 01 do 20. 
(4) Dvoznamenkasti broj Grada Zagreba je broj 21. 
(5) Dvoznamenkasti broj 00 označava strane udruge koje su do dana primjene Zakona o 

udrugama (»Narodne novine«, br. 88/01 i 11/02) bile upisane u registar stranih udruga pri 
Ministarstvu.  

(6) Redni broj strane udruge određuje se automatskom dodjelom iz informacijskog sustava 
registra stranih udruga, sukladno redoslijedu upisa u registar stranih  udruga.  

(7) Stranoj udruzi se može odrediti samo jedan registarski broj koji se ne mijenja i koji se 



po prestanku djelovanja strane udruge u Republici Hrvatskoj ne može odrediti drugoj stranoj 
udruzi. 

 
 

Sadržaj registra stranih udruga 

Članak 14. 
(1) U registar stranih udruga, za svaku stranu udrugu, upisuju se sljedeći podaci: 
1. registarski broj 
2. OIB strane udruge 
3. datum upisa (datum izvršnosti rješenja o upisu) 
4. naziv (skraćeni naziv) 
5. adrese sjedišta u Republici Hrvatskoj (mjesto, ulica i broj) 
6. adresa sjedišta u zemlji sjedišta 
7. ciljeve i djelatnosti koje će strana udruga obavljati u Republici Hrvatskoj 
8. osobna imena i svojstvo osoba ovlaštenih za zastupanje u Republici Hrvatskoj (OIB) 
9.  izvod iz statuta ili drugog akta iz kojeg su vidljivi ciljevi i djelatnosti strane udruge. 
 
(2) U registar stranih udruga, za svaku stranu udrugu, upisuju se i podaci koji se odnose na 

promjene: 
1. naziva (skraćenog naziva); 
2. adrese sjedišta u Republici Hrvatskoj; 
3. adresa sjedišta u zemlji sjedišta; 
4. ciljeve i djelatnosti koje će strana udruga obavljati u Republici Hrvatskoj; 
5. osoba i svojstva osoba ovlaštenih za zastupanje u Republici Hrvatskoj;  
6. prestanak djelovanja strane udruge u Republici Hrvatskoj 
7. datum izvršnosti rješenja o upisu promjene. 
 
(3) Strane udruge se u registru stranih udruga u svrhu statističkih pregleda, razvrstavaju 

prema djelatnostima propisanim statutom strane udruge. 
 

Zbirka isprava stranih udruga 

Članak 15. 
(1) Zbirka isprava vodi se za svaku stranu udrugu upisanu u registar stranih udruga. 
(2) Zbirka isprava čuva se u omotu izrađenom od tvrdog papira ili drugog odgovarajućeg 

materijala, a može se voditi i u elektroničkom obliku. Na omotu zbirke isprava ispisuje se 
naziv strane udruge i registarski broj strane udruge. 

(3) U zbirku isprava pohranjuje se: 
– rješenje o upisu u registar stranih udruga 
– popunjeni i potpisani obrazac zahtjeva za upis u registar stranih udruga 
– izvadak iz registra u kojem je u državi po čijem pravu je osnovana strana udruga 

upisana, ne stariji od šest mjeseci, iz kojega je vidljivo tko je ovlašten zastupati stranu udrugu 
– odluka o osnivanju strane udruge ovjerena od nadležnog tijela strane države, ako prema 

pravu države po kojem je osnovana nije propisan upis u registar 
– odluka o imenovanju osobe ovlaštene za zastupanje strane udruge u Republici Hrvatskoj 



– odluka o ciljevima i djelatnostima koje će strana udruga obavljati u Republici Hrvatskoj 
– izvod iz statuta ili drugog akta iz kojeg su vidljivi ciljevi i djelatnosti strane udruge 
– preslika isprave o identitetu osobe ovlaštene za zastupanje strane udruge u Republici 

Hrvatskoj 
– drugi dokazi, ako su posebnim zakonom propisani posebni uvjeti za upis u registar 

stranih udruga 
– rješenje o upisu promjene u registar stranih udruga 
– popunjeni i potpisani obrazac zahtjeva za upis promjena u registar stranih udruga 
– odluka o promjeni: naziva (skraćenog naziva), sjedišta ili adrese sjedišta u Republici 

Hrvatskoj, ciljeva ili djelatnosti koje će strana udruga obavljati u Republici Hrvatskoj te osobe 
ovlaštene za zastupanje strane udruge u Republici Hrvatskoj 

– odluka o prestanku djelovanja strane udruge u Republici Hrvatskoj. 
     (4) U zbirku isprava, pohranjuju se i ovjereni prijevodi na hrvatskom jeziku i latiničnom 
pismu dokumenata iz stavka 3. ovog članka.  

 
 

Upis u registar stranih udruga 

Članak 16. 
(1) Zahtjev za upis u registar stranih udruga podnosi osoba ovlaštena za zastupanje strane 

udruge u Republici Hrvatskoj. 
(2) Zahtjev za upis u registar stranih udruga podnosi se na Obrascu broj 4 – Zahtjev za 

upis u Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj. 
(3) Zahtjevu za upis u registar stranih udruga prilaže se: 
– izvadak iz registra u kojem je u državi po čijem pravu je osnovana strana udruga 

upisana, ne stariji od šest mjeseci, iz kojega je vidljivo tko je ovlašten zastupati stranu udrugu 
 – odluka o osnivanju strane udruge ovjerena od nadležnog tijela strane države, ako prema 

pravu države po kojem je osnovana nije propisan upis u registar 
– odluka o imenovanju osobe ovlaštene za zastupanje strane udruge u Republici Hrvatskoj 
-  odluka o ciljevima i djelatnostima koje će strana udruga obavljati u Republici Hrvatskoj,  
– izvod iz statuta ili drugog akta iz kojeg su vidljivi ciljevi i djelatnosti strane udruge 
– preslika isprave o identitetu osobe ovlaštene za zastupanje strane udruge u Republici 

Hrvatskoj 
- potvrda o OIB-u strane udruge izdana od Ministarstva financija – Porezne uprave 
– drugi dokazi, ako su posebnim zakonom propisani posebni uvjeti za upis u registar 

stranih udruga u Republici Hrvatskoj. 
 (4) Uz priloge navedene u stavku 3. podstavku 1., 2., 3. 4. i 5. ovoga članka, prilažu se i 

ovjereni prijevodi istih na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu. 
 

Upis promjena u registar stranih udruga 

Članak 17. 
(1) Osoba ovlaštena za zastupanje strane udruge u Republici Hrvatskoj podnosi zahtjev za 

upis promjena: 
– naziva (skraćenog naziva) 
– sjedišta ili adrese sjedišta u Republici Hrvatskoj 
– ciljeva ili djelatnosti koje će strana udruga obavljati u Republici Hrvatskoj 



– osobe ovlaštene za zastupanje strane udruge u Republici Hrvatskoj (OIB) 
– prestanak djelovanja strane udruge u Republici Hrvatskoj. 
(2) Osoba ovlaštena za zastupanje izvijestit će nadležni ured o promjeni adrese sjedišta 

strane udruge u državi sjedišta. 
(3) Promjene iz stavka 1. ovoga članka prijavljuje se na Obrascu broj 5 – Zahtjev za upis 

promjena u Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj. 
(4) Zahtjevu za upis promjena u registar stranih udruga prilažu se: 
– ovjereni prijevod na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu odluke nadležnog tijela o 

promjeni i 
– preslika isprave o identitetu osobe ovlaštene za zastupanje strane udruge u Republici 

Hrvatskoj. 

Izvadak iz registra stranih udruga 

Članak 18. 
(1) Na zahtjev svake zainteresirane osobe, ured državne uprave u županiji, odnosno  

gradski ured Grada Zagreba nadležan za poslove opće uprave, izdaje izvadak iz registra 
stranih udruga, neovisno o sjedištu strane udruge.  

(2) Izvadak iz registra stranih udruga izdaje se u obliku računalnog ispisa. 
(3) Izvadak sadrži sljedeće podatke: 
1. registarski broj 
2. OIB strane udruge 
3. datum upisa 
4. naziv (skraćeni naziv) 
5. adresu sjedišta u Republici Hrvatskoj (mjesto, ulica i broj) 
6. adresu sjedišta u zemlji sjedišta 
7. ciljeve i djelatnosti koje će strana udruga obavljati u Republici Hrvatskoj 
8. osobe ovlaštene za zastupanje u Republici Hrvatskoj (ime, prezime, OIB i svojstvo), 
9. datum prestanka djelovanja strane udruge u Republici Hrvatskoj. 
(4) Izvadak ovjerava ovlaštena osoba svojim potpisom i pečatom. 
(5) Izvadak iz registra stranih udruga sadrži posljednje važeće podatke upisane u registar 

stranih udruga. 
(6) Na zahtjev svake zainteresirane osobe, izvadak može sadržavati određene podatke o 

prethodnim promjenama koji se iskazuju kao „Bilješka”. 
(7) Nepopunjene rubrike izvatka, prilikom izdavanja, će se jasno i izričito naznačiti.  
  

IV. PODNOŠENJE ZAHTJEVA, JAVNOST REGISTRA UDRUGA REPUBLIKE 
HRVATSKE, REGISTRA STRANIH UDRUGA U REPUBLICI HRVATSKOJ I ČUVANJE 

ZBIRKI ISPRAVA 

Podnošenje zahtjeva za upis u registar udruga  
i registar stranih udruga 

Članak 19. 
(1) Obrasci zahtjeva za upis i obrasci zahtjeva za upis promjena u registar udruga i registar 

stranih udruga, podnose se u dva primjerka. 
(2) Obrasci se popunjavaju uredno i čitko. 
(3) Podaci upisani u rubrike obrazaca moraju biti istovjetni s odredbama statuta, odnosno 



odlukama nadležnih tijela udruge ili strane udruge. 
 

Javnost registra udruga i registra stranih udruga 

Članak 20. 
(1) Registar udruga i registar stranih udruga su javni. 
(2) Podaci upisani u registre te statut udruge i izvod iz statuta ili drugog akta iz kojeg su 

vidljivi ciljevi i djelatnosti strane udruge (u pdf formatu) su javni i objavljuju se na mrežnoj 
stranici središnjeg tijela državne uprave nadležnog za opću upravu zajedno sa poveznicom na 
javno objavljene podatke iz Registra neprofitnih organizacija.  

(3) Pravo uvida u zbirke isprava i prepisivanje podataka iz zbirke isprava ima svaka osoba 
koja obrazloži postojanje svojeg pravnog interesa. 

Čuvanje zbirki isprava 

Članak 21. 
(1) Zbirke isprava propisane ovim Pravilnikom smatraju se ispravama trajne vrijednosti. 
(2) Ovlaštena osoba zadužena za vođenje registra dužna je čuvati zbirke isprava na način 

da se zaštite od zloporabe, oštećenja ili uništenja. 
 

 Članak 22. 
  Ministarstvo je dužno osigurati sigurnosnu kopiju registra udruga i registra stranih 

udruga u elektroničkom obliku, kopiranjem na prijenosni informatički medij ili na drugi 
prikladan način. 

 

V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 23. 
 (1) Danom primjene Zakona, Ministarstvo prestaje voditi Registar stranih udruga u 

Republici Hrvatskoj, sukladno odredbi članka 8. stavka 2. Zakona o udrugama (»Narodne 
novine«, broj 88/01 i 11/02). 

 (2) Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj koji se vodio sukladno članku 8. stavku 
2. Zakona o udrugama (»Narodne novine«, broj 88/01 i 11/02), danom primjene Zakona, 
postaje Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj. 

 (3) Danom primjene Zakona, udruge i strane udruge nastavljaju djelovati pod uvjetima 
utvrđenim svojim statutom i Zakonom. 

 (4) Ministarstvo je dužno u roku od 30 dana od dana primjene Zakona, dostaviti zbirke 
isprava stranih udruga, koje su bile upisane u registar iz stavka 1. ovoga članka, nadležnim 
uredima, prema sjedištu strane udruge.  

(5) Preuzete strane udruge sukladno stavku 2. – 4. ovoga članka, postaju sastavni dio 
Registra stranih udruga u Republici Hrvatskoj i zadržavaju brojeve pod kojima su bile upisane 
u registar iz stavka 1. ovog članka. 

 

Članak 24. 
 
Zahtjevi za upis u registar stranih udruga, odnosno postupci pokrenuti na temelju Zakona 

o udrugama (»Narodne novine«, broj 88/01 i 11/02), koji nisu dovršeni do dana primjene 
Zakona, bit će proslijeđeni nadležnim uredima, prema mjestu sjedišta strane udruge, radi 



dovršenja postupka. 
 

Članak 25. 
Obrasci broj 1, 2, 3, 4 i 5 čiji je oblik i sadržaj propisan ovim Pravilnikom, tiskani su uz 

Pravilnik i čine njegov sastavni dio, a dostupni su na internetskoj stranici nadležnog ureda i 
središnjeg tijela državne uprave nadležnog poslove opće uprave. 

 

Članak 26. 
Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o obrascima i načinu 

vođenja Registra udruga Republike Hrvatske i Registra stranih udruga u Republici Hrvatskoj 
(»Narodne novine«, broj 11/02 i 144/10). 

 

Članak 27. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Narodnim novinama«. 
 

 
      M I N I S T A R 

 
           Arsen Bauk 
 

KLASA:  
URBROJ:  
Zagreb, 



Obrazac broj 1 - Zahtjev za upis u Registar udruga Republike Hrvatske 

 
 

(Naziv nadležnog ureda) 

 
ZAHTJEV 

ZA UPIS U REGISTAR UDRUGA 
REPUBLIKE HRVATSKE 

 
podnosi: 

1. Naziv udruge  

 

 
2. Skraćeni naziv udruge (ako je propisan statutom) 

 

 
3. Sjedište udruge (mjesto, ulica i broj) 3a. Kontakt - podaci* 

  

                                                                                                                     * podatak nije obvezan 

 4. Datum održavanja sjednice osnivačke skupštine  

 

 
5. Datum donošenja odluke o pokretanju postupka za  upis u registar udruga 6. Oblik udruživanja 

  

 
7. Ciljana skupina sukladno strukturi članova s naznakom oznake iz popisa ciljanih skupina 

Oznaka a) Primarna Oznaka b) Ostale 

    

 

8. Područja djelovanja sukladno ciljevima s naznakom oznake iz klasifikacije udruga 

Oznaka a) Primarno Oznaka b) Ostala 

    

 
9. Ciljevi udruge  

 

 
 
 
 



Obrazac broj 1 - Zahtjev za upis u Registar udruga Republike Hrvatske 

10. Djelatnosti udruge s naznakom oznake iz klasifikacije udruga  

Oznaka  a) Primarno Oznaka b) Ostalo 

    

  

11. Gospodarske djelatnosti (ako su propisane statutom) s naznakom oznake iz klasifikacije udruga  

Oznaka 

 

 

 

12. Osobe ovlaštene za zastupanje (ime i prezime, OIB i svojstvo)  

 

 

13. Likvidator (ime i prezime, OIB i prebivalište / naziv, OIB i adresa sjedišta)  

 

 

14. Statusne promjene (spajanje ili podjela) – Podaci o udrugama koje se spajaju ili dijele (naziv udruge, sjedište, registarski broj, 
OIB) 

 

 
Prilog: 1. Zapisnik o radu i odlukama osnivačke skupštine 

2. Odluka skupštine o pokretanju postupka za upis u registar udruga, ako takva odluka nije donesena na osnivačkoj skupštini 
3. Statut (u dva primjerka) 
4. Popis osnivača i osoba ovlaštenih za zastupanje udruge 
5. Preslika osobne iskaznice ili putovnice za osnivače, likvidatora i osobe ovlaštene za zastupanje 
6. Izvod iz sudskog ili drugog registra za stranu pravnu osobu osnivača udruge i preslika osobne iskaznice za njenog predstavnika u udruzi , ako je    

pravna osoba osnivač udruge 
7. Odluka nadležnog tijela udruge za upis ustrojstvenog oblika u registar udruga  
7. Suglasnost ili odobrenje nadležnog tijela iz članka 23. stavka 1. točka 8. Zakona o udrugama 
8. Ovjerena suglasnost iz članka 11. stavka 3. Zakona o udrugama 
9. Ovjerena izjava iz članka 15. stavaka 2., 3. i 4. Zakona o udrugama 

  10. Zapisnik o radu i odlukama skupština udruga koje se spajaju odnosno dijele 
111. Odluke o spajanju 
112. Odluke o podjeli 
  

 

 
 
 
 

 

(ime, prezime i potpis osobe ovlaštene za zastupanje udruge) 
 



Obrazac 2 – Popis osnivača i osoba ovlaštenih za zastupanje udruge 

POPIS OSNIVAČA I OSOBA OVLAŠTENIH ZA ZASTUPANJE UDRUGE 

 
 
 

(Naziv udruge) 

 
POPIS OSNIVAČA 
 

Redni broj 
Ime i prezime 

ili naziv pravne 
osobe 

Adresa prebivališta 
ili adresa sjedišta 

pravne osobe 

Ime i prezime osobe 
ovlaštene za 

predstavljanje pravne 
osobe 

Datum rođenja OIB Vlastoručni potpis 

       

       

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obrazac 2 – Popis osnivača i osoba ovlaštenih za zastupanje udruge 

OSOBE OVLAŠTENE ZA ZASTUPANJE 

 
 
 
 
 

Redni 
broj 

Ime i prezime Datum rođenja OIB Svojstvo Vlastoručni potpis 

      

      

      

      

   

   
(Mjesto i datum) (ime, prezime i potpis osobe ovlaštene za zastupanje) 



Obrazac 2 – Popis osnivača i osoba ovlaštenih za zastupanje udruge 

LIKVIDATOR 
 

Ime i prezime/Naziv OIB Adresa prebivališta/Adresa sjedišta Vlastoručni potpis 

    

 
 



 

Obrazac broj 3 - Zahtjev za upis promjena u Registar udruga Republike Hrvatske 

 

 

 

 

 

 

 
(Naziv nadležnog ureda) 

 

ZAHTJEV 
ZA UPIS PROMJENA U REGISTAR UDRUGA 

REPUBLIKE HRVATSKE 
 

podnosi: 

1. Naziv udruge 

 

 
1a. Skraćeni naziv udruge 2. Registarski broj udruge 3. OIB udruge 

   

 
4. Sjedište udruge (mjesto, ulica i broj) 4a. Kontakt - podaci* 

  

                                                                                                                     * podatak nije obvezan 

 5. Datum donošenja novog statuta udruge ili izmjena i dopuna statuta 

 

 
Prilog: 

 
1. Zapisnik o radu i odlukama skupštine udruge  
2. Novi statut ili izmjene i dopune statuta (u dva primjerka) 

 

6. Promjena ciljeva  

 

 

7. Promjena područja djelovanja sukladno ciljevima s oznakom iz klasifikacije udruga 

Oznaka a) Primarno Oznaka b) Ostala 

    

 
 
 
 
 
 

 



 

Obrazac broj 3 - Zahtjev za upis promjena u Registar udruga Republike Hrvatske 

8. Promjena djelatnosti s oznakom iz klasifikacije udruga 

Oznaka a) Primarno Oznaka b) Ostalo 

    

 
Prilog: kao pod rubrikom 5. 
 
 
 
 

9. Novi naziv udruge  

 

 
Prilog: 

 
kao pod rubrikom 5. 

 
9a. Novi skraćeni naziv udruge 

 

 
Prilog: 

 
kao pod rubrikom 5. 

 
10. Novo sjedište udruge (mjesto, ulica i broj) 

 

 
Prilog: 

 

1. Zapisnik o radu i odlukama nadležnog tijela udruge 
 

11. Osobe kojima prestaje pravo zastupanja udruge (ime i prezime, OIB i svojstvo) 

 

  

12. Nove osobe ovlaštene za zastupanje udruge (ime i prezime, OIB i svojstvo) 

 

 
Prilog: 

 
1. Zapisnik o radu i odlukama nadležnog tijela udruge 
2. Odluka o promjeni osoba ovlaštenih za zastupanje 
3. Preslika osobne iskaznice za osobe ovlaštene za zastupanje 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Obrazac broj 3 - Zahtjev za upis promjena u Registar udruga Republike Hrvatske 

 

13. Likvidator (upisan u registar udruga) 
13a. Likvidator (novi – ime i prezime, OIB i prebivalište/naziv, 
OIB i adresa sjedišta) 

   

 
Prilog: Preslika osobne iskaznice ili putovnice za novog likvidatora 

14. Statusna promjena - pripajanje (naziv udruge, sjedište, registarski broj, OIB)  

 

 
Prilog:   1. Zapisnici o radu i odlukama skupštine udruge pripajatelja i pripojene udruge  
             2. Odluka o pripajanju 
             3. Odluka o suglasnosti za pripajanje 
 

15. Prestanak postojanja udruge: datum donošenja odluke o prestanku postojanja udruge 

 

 
Prilog:   1. Zapisnik o radu i odlukama skupštine udruge  

             

16. Prestanak postojanja po skraćenom postupku (članovi upravnog (izvršnog) tijela, ime, prezime, OIB i prebivalište)  

 

 
 
 

 

(ime, prezime i potpis osobe ovlaštene za zastupanje udruge) 



 

Obrazac broj 4 – Zahtjev za upis u Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj 

 

 (Naziv nadležnog ureda) 
 

 
ZAHTJEV 

ZA UPIS U REGISTAR STRANIH UDRUGA  
U REPUBLICI HRVATSKOJ 

podnosi: 
 

1. Naziv strane udruge OIB:  

 

 

2. Skraćeni naziv strane udruge   

 

 

3. Sjedište strane udruge u Republici Hrvatskoj (mjesto, ulica i broj)  

 

 

 

4. Adresa sjedišta strane udruge u zemlji sjedišta  

 

 

 

5. Ciljevi i djelatnosti koje će strana udruga obavljati u Republici Hrvatskoj  

 
 
 
 
 
 
 

 

6. Djelatnosti koje će strana udruga obavljati u Republici Hrvatskoj s oznakom iz klasifikacije  
udruga 

Oznaka a) Primarna Oznaka b) Ostale 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Obrazac broj 4 – Zahtjev za upis u Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj 

 

 

7. Osobe ovlaštene za zastupanje strane udruge u Republici Hrvatskoj (ime i prezime, OIB i svojstvo) 

 

 
 

Prilog:     1. izvadak iz registra u kojem je, u državi po čijem pravu je osnovana strana udruga upisana, ne stariji od šest      
mjeseci, iz kojega je vidljivo tko je ovlašten zastupati stranu udrugu 

2. odluka o osnivanju strane udruge ovjerena od nadležnog tijela strane države, ako prema pravu države po kojem je 
osnovana nije propisan upis u registar 

3. odluka o imenovanju osobe ovlaštene za zastupanje strane udruge u Republici Hrvatskoj 
4. odluka o ciljevima i djelatnostima koje će strana udruga obavljati u Republici Hrvatskoj 
5. ovjereni prijevod na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu izvoda iz statuta ili drugog akta iz kojeg su vidljivi ciljevi i   

djelatnosti strane udruge 
6. ovjereni prijevod na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu dokumenata iz članka 28. stavka 2. točke 1., 2. 3. i 4. 
7. preslika isprave o identitetu osobe ovlaštene za zastupanje strane udruge u Republici Hrvatskoj 
8. drugi dokazi ako su posebnim zakonom propisani posebni uvjeti za upis u registar stranih udruga. 

                9. potvrda o OIB-u strane udruge izdana od Ministarstva financija – Porezne uprave 
 
 
 

                                 

(ime, prezime i potpis osobe ovlaštene za zastupanje strane udruge) 
 



Obrazac broj 5 – Zahtjev za upis promjena u Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj 

 

 

 
 

ZAHTJEV 
ZA UPIS PROMJENA U REGISTAR STRANIH UDRUGA  

U REPUBLICI HRVATSKOJ 
 
podnosi: 
 

1. Naziv strane udruge  

 

 

1a. Skraćeni naziv strane udruge 
2. Registarski broj strane 
    udruge 

OIB strane udruge 

   

 

3. Sjedište strane udruge u Republici Hrvatskoj (mjesto, ulica i broj)  

 

 

4. Novi naziv strane udruge (puni novi naziv)  

 

 

Prilog:     Odluka nadležnog tijela o promjeni naziva 

4a. Novi skraćeni naziv strane udruge  

 

 

Prilog:     kao pod rubrikom br. 4. 
 

5. Nova adresa sjedišta strane udruge u Republici Hrvatskoj  

 

 

Prilog:     Odluka o promjeni adrese sjedišta u Republici Hrvatskoj 

 

6. Novi ciljevi   

 

 
 
 
 
 
 
 

(Naziv nadležnog ureda) 



Obrazac broj 5 – Zahtjev za upis promjena u Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj 

 

7. Nove djelatnosti koje će udruga obavljati u Republici Hrvatskoj s oznakom iz klasifikacije udruga 

Oznaka a) Primarne Oznaka b) Ostale 

    

 

8. Osobe kojima prestaje pravo zastupanja strane udruge u Republici Hrvatskoj  
    (ime i prezime, OIB i svojstvo) 

 

 

9. Nove osobe ovlaštene za zastupanje strane udruge u Republici Hrvatskoj (ime, prezime i svojstvo) 

 

 

Prilog:     1. Odluka o promjeni osoba ovlaštenih za zastupanje strane udruge u Republici Hrvatskoj 
2. Preslika isprave o identitetu osoba ovlaštenih za zastupanje strane udruge u Republici Hrvatskoj 

 

10. Prestanak djelovanja strane udruge u Republici Hrvatskoj: odluka nadležnog tijela strane 
udruge o prestanku djelovanja i datum donošenja odluke  

 

 

Prilog:     1. Odluka o prestanku djelovanja strane udruge u Republici Hrvatskoj 

                                 
 
 
 
 
 

(ime, prezime i potpis osobe ovlaštene za zastupanje strane udruge) 
 


	PRAVILNIK  - prema novom Zakonu o udrugama  28 10  doc
	PRAVILNIK  - prema novom Zakonu o udrugama  30 10 

